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Tilladelse til ændring af bro over grøft, 
Sydstien 9 
Odsherred Kommune har modtaget ansøgning om tilladelse til ændring af en bro over grøften på 
matr.nr. 55ag Ø. Lyng, Nykøbing S. Jorder beliggende Sydstien 9, 4500 Nykøbing Sj. 

Ifølge vandløbslovensi § 47 må broer, overkørsler eller lignende ikke anlægges eller ændres uden 
vandløbsmyndighedens godkendelse.  

Vandløbslovens regler om vandløb finder jævnfør § 2 i vandløbsloven også anvendelse på grøfter, 
kanaler, rørledninger og dræn samt søer, damme og andre lignende indvande. 

Derfor er projektet omfattet af vandløbsloven og kræver derfor en tilladelse fra kommunen, som 
vandløbsmyndighed. 
 

Afgørelse 

Odsherred Kommune giver hermed tilladelse til ændring af broen over grøften på matr.nr. 55ag Ø. 
Lyng, Nykøbing S. Jorder beliggende Sydstien 9, 4500 Nykøbing Sj således at, broens bredde 
ændres fra 110 cm til 360 cm. 

Afgørelsen er truffet efter vandløbslovens § 47. 

Tilladelsen meddeles med følgende vilkår: 

1. Den nye bro skal placeres på samme sted, som den eksisterende bro. 

2. Broen bredde på grøften bliver maksimalt 360 cm. 

3. Broens længde bliver ca. 200 cm. 
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4. Den nye bro skal anlægges i en sådan højde, at der er fri vandpassage under broen. 

5. Projektet må ikke medføre ændringer af grøftens vandføringsevne. 

6. Projektet må ikke medføre fysiske skader på grøften. 

7. Ansøger skal sikre at der under gravearbejdet ikke tilføres sand/materialer til nedstrøms 
liggende strækninger. 

8. Såfremt anlægsarbejdet giver anledning til tilsanding af nedstrøms liggende strækninger, 
skal ansøger sørge for at rense det op. 

9. Når arbejdet er udført, skal det færdigmeldes til Odsherred Kommunes Vandteam på 
vand@odsherred.dk senest 2 måneder efter projektet er færdigt. 

10. Færdigmeldingen skal indeholde billeder af den nye bro. 

11. Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år fra dags dato. 

 

Forhold til andre myndigheder 

Hvis der bliver fundet arkæologisk materiale ved bygge- eller anlægsarbejdet, skal arbejdet 
standses jf. museumslovensii § 27, stk. 2. Fundet skal straks anmeldes til Museum Vestsjælland 
på tlf. 25 52 83 83. 

Hvis der under jordarbejder konstateres en forurening af jorden, skal kommunen underrettes på 
vand@odsherred.dk  Er der tale om en akut eller større forurening, skal kommunen kontaktes 
på tlf. 59 66 66 66, er det uden for telefonens åbningstid, skal beredskabets vagtcentral kontaktes 
på tlf. 44 22 71 12. 

 
Udtalelser fra interesserede myndigheder 

Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke vil have væsentlig indflydelse på vandløbets 
afstrømning eller miljømæssige forhold. Bestemmelserne omkring udtalelser fra interesserede 
myndigheder samt indkaldelse til offentligt møde er derfor udeladtiii. 
 

Naboerklæring 

Der er i ansøgningen vedlagt naboerklæring med accept af projektet fra ejere af Laborantstien 9 
og 11, 4500 Nykøbing Sj. 

 

Høring 

Et udkast til afgørelsen har været i 14 dages partshøring hos naboen, Sydstien 7 samt 
Laborantstien 9 og 11, 4500 Nykøbing Sj. 

Odsherred Kommune har ikke modtaget bemærkninger. 

 

Redegørelse 
Der er udfordringer med at få afhentet affald på Sydstien 9, 4500 Nykøbing Sj., da vejen Sydstien 
er for smal. Affaldet kan afhentes fra Laborantstien, hvis affaldsbeholderne kan placeres på broen 

mailto:vand@odsherred.dk
mailto:vand@odsherred.dk
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over grøften, så renovationsmedarbejderne ikke skal gå ud på broen. Derfor ønskes broen udvidet, 
så der bliver plads til de 4 affaldsbeholdere. 

Formålet med udvidelse af broen er derfor at kunne få afhentet affald samt fortsat at give adgang 
til Laborantstien. 
 
Den eksisterende træbro udvides fra en 110 cm til en 360 cm bred træbro/træplatform, med 120 
cm gangareal og 240 cm platform til affaldscontainere. 

Grøften har en bundbredde på ca. 60 cm på strækningen. 

Broens placering fremgår af nedenstående kort fra ansøgningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vandløbet 

Grøften er et privat vandløb. Grøften starter nord for Apotekerstien og fortsætter ca. 400 meter 
langs Laborantstien i sydøstlig retning. Herefter er grøften rørlagt ca. 60 meter under Askehaven. 
Syd for Askehaven løber grøften mod vest ca. 180 meter og ca. 30 meter mod syd. De sidste ca. 
200 meter frem til Landvandskanalen er grøften rørlagt. Se figur 2 og 3.  
Landvandskanalen er optaget i spildevandsplanen, som en åben regnvandsledning og ejes af 
Odsherred Forsyning. Afløbet fra Landvandskanalen pumpes til Nykøbing Bugt øst for havnen. 

Figur 1 - Broens placering på Sydstien 9. Kort fra ansøgningen. 
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Figur 2 - Grøfter og dræn i området ved Sydstien 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grøften er ikke omfattet af Statens Vandområdeplaner og har derfor ikke et miljømål.  

Figur 3 - Oversigtskort over grøftens forløb. 
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Økonomi og fordeling 

Overslag på udgifter til projektet er 3.000 kr. 

Udgifterne til projektet afholdes af ansøger, ejere af Sydstien 9, 4500 Nykøbing Sj. 

 

Fremtidig vedligeholdelse af vandløbet 

Vedligeholdelsen af den nye bro over grøften påhviler bredejerne, dvs. den til enhver tid ejer af 
matr.nr. 55ag Ø. Lyng, Nykøbing S. Jorder beliggende Sydstien 9, 4500 Nykøbing Sj.  

Bygværker, der ikke vedligeholdes forsvarligt, kan fjernes eller istandsættes på 
vandløbsmyndighedens foranstaltning og på ejerens bekostning. 

 
Tidsplan 

Arbejdet forventes udført hurtigst muligt.  
 

Annoncering 

Tilladelsen er offentliggjort på Odsherred Kommunes hjemmeside: 
https://odsherred.dk/afgoerelser 
 

Vurdering 

Odsherred Kommune vurderer, at der ikke er naboer eller andre bredejere, som kan påvirkes af 
projektet, da broen anlægges som en spang og der derfor ikke er risiko for ændring i 
afvandingsforholdene. 

Beskyttet natur, bilag IV-arter og Natura 2000-område 

Odsherred Kommune har vurderet, at projektet ikke vil kunne have en væsentlig negativ 
påvirkning på bilag IV arter eller disses yngle og rasteområder.  
 
Der er registreret følgende arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV: 
- markfirben ca. 2,2 km sydøst for projektområdet.  
- spidssnudet frø 2,5 km sydvest for projektområdet.  
 
I kommunen findes markfirben på åbne, solrige lokaliteter. Markfirben kan forekomme i haver og 
vejrabatter i området. Kommunen vurderer dog at de væsentlige yngle- og rasteområder i 
området er klitlandskabet ud til kysten. Projektet der drejer sig om ændring af en bro vil efter 
kommunens vurdering ikke ændre området som potentielt levested for markfirben. 

Selve grøften er et muligt rasteområde (overvintringssted) for spidssnudet frø, men broen har 
ingen indflydelse på vandløbets egnethed for spidssnudet frø, da spangen ikke ændrer på grøftens 
vandføring.  

Bredderne langs vandløb benytter padderne om sommeren til opholdssted/fourageringssted. 
Odsherred Kommune vurderer, at anlægsarbejdet ikke kan påvirke padderne. 
 
Flagermus forekommer spredt i kommunen. Da flagermus har yngle-og rasteområder i hule træer 

https://odsherred.dk/afgoerelser
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og lignende og projektet ikke medfører fældning af træer, vurderer Odsherred Kommune at 
projektet ikke kan påvirke yngle- og rasteområder for flagermus. 

Odsherred Kommune vurderer derfor, at det kan udelukkes, at ændring af broen kan påvirke 
levesteder for bilag IV arter negativt.  

Samtidig vurderes det, at projektet heller ikke vil kunne påvirke arter eller naturtypers 
bevaringstilstand i Natura 2000-områder.  

Projektet placeres ikke i et Natura 2000-område. Nærmeste Natura 2000-område er N164 Hov Vig 
(Fuglebeskyttelsesområde nr. 97) beliggende ca. 1,1 km øst for projektområdet i fugleflugtslinje.  

Udpegningsgrundlaget fremgår af figur 4.  

 

Figur 4 - Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 97. Kilde: Natura 2000-plan 2022-
2027, Miljøstyrelsen. 

Grundet projektets lille omfang, vurderer Odsherred Kommune, at projektet ikke kan påvirke 
grøften og en påvirkning af Natura 2000-området kan derfor udelukkes. 

Kommunen vurderer samlet, at projektet ikke vil kunne påvirke grøftens afstrømning eller miljø, 
og at der derfor kan gives tilladelse til ændring af broen. 

 

Klagevejledning 

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen efter vandløbsloven, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk 

Klageportalen ligger også på www.borger.dk.  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Odsherred Kommune, der har truffet afgørelsen.  

 
Klagefristen er 4 uger fra den dato, som afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 
bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en 
lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Odsherred Kommune i Klageportalen. 
Privatpersoner skal ved klage betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal 
betale et gebyr på 1.800 kr. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker 
ved elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. 
Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  
 
Hvis du ikke kan bruge Klageportalen på grund af eksempelvis handicap, sprogvanskeligheder, 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/


 

7 af 7 

problemer med digitale medier, psykiske lidelser eller fordi du er socialt udsat, så kan du sende en 
anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til nævnet på nh@naevneneshus.dk  
I din anmodning til nævnet skal du oplyse hvis du allerede er fritaget fra at bruge Digital Post af 
kommunen. Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du 
giver Odsherred kommune besked om det. 

Hvem kan klage? 

• Den, afgørelsen er rettet til. 

• Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 
 

Afgørelser vedrørende vandløbsregulering og restaurering kan desuden påklages af: 
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund  

Du kan indbringe denne afgørelse til prøvelse for en domstol.  

 

Hvis der ikke indkommer klager indenfor klagefristen, kan arbejdet udføres efter klagefristens 

udløb.  

 

Venlig hilsen 

Gry Annika Jensen 
Naturgeograf 

 

 

 

i Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
ii Bekendtgørelse af museumsloven nr. 358 af 8. april 2014 
iii jf. § 17 i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 
 
Kopi til 

Ejer af Sydstien 7, 4500 Nykøbing Sj. (opstrøms nabo). 
Ejer af Laborantstien 9, 4500 Nykøbing Sj. (ejendom overfor Sydstien 9) 
Ejer af Laborantstien 11, 4500 Nykøbing Sj. (ejendom overfor Sydstien 9) 
 
Museum Vestsjælland, plan@vestmuseum.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomite, Odsherred, dnodsherred-sager@dn.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, hg@eco-forum.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk   
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  
nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk; lbt@sportsfiskerforbundet.dk     
Odsherred Sportsfiskerforening v/Jan Aggerholm, jagg@novonordisk.com  
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